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Что нужно знать о налогообложении доходов от банковских вкладов в виде 

процентов, полученных в 2023 году 

Инспекция Федеральной налоговой службы по г. Симферополю напоминает, что в 

2024 году налогоплательщики впервые обязаны уплатить налог на доходы от банковских 

вкладов. Декларировать такие доходы путем представления налоговой декларации не 

требуется. 

Налоговый орган самостоятельно рассчитает сумму налога на основании данных, 

полученных от банковских учреждений, и направит сводное налоговое уведомление с 

отражением произведенного расчета и суммой налога к уплате. Сведения отразятся в 

Личном кабинете налогоплательщика. 

Заплатить налог необходимо до 1 декабря 2024 года, но поскольку 1 декабря это 

воскресенье, значит, уплату необходимо произвести до 2 декабря. Обращаем внимание, 

что налогом облагается не сам депозит, а только начисленные на него проценты, сумма 

которых превышает необлагаемый доход в размере 150 тыс. рублей. 

Если у вкладчика имеется одновременно несколько открытых счетов в банках, то 

процентные доходы таких вкладов суммируются. 

Пример расчета налога. 

Вы положили на депозиты 1,6 млн рублей на весь 2023 год под 10% годовых. Ваш 

процентный доход по итогам года составит 160 тыс. рублей. 

Следовательно нужно будет уплатить налог с суммы в 10 тыс. рублей (160 тыс. 

рублей — 150 тыс. рублей) по ставке 13%. Таким образом, сумма налога составит 10 тыс. 

рублей / 100% * 13% = 1,3 тыс. рублей 

Под налогообложение не попадают доходы с эскроу-счетов (специальные счета для 

покупателей строящейся недвижимости) и вкладов в российской валюте, процентная 

ставка по которым не превышает 1% в течение всего года (большинство таких счетов — 

накопительные и зарплатные). Доходы, полученные в иностранной валюте в виде 

процентов, пересчитываются в рубли по официальному курсу ЦБ РФ на дату 

фактического получения дохода. 

Налог на доход по вкладам и счетам платят все граждане, получающие процентные 

доходы в России: как налоговые резиденты так и нерезиденты.  

После получения уведомления необходимо только заплатить налог любым 

удобным способом. 

Сделать это можно: 

- в Личном кабинете налогоплательщика; 

- через сервис «Заплати налоги»; 

- в личном кабинете банка или офисе любого банка; 

- через платежные терминалы. 

 

 


